
1213 . F. 1.1. om ændr. af L om Danmarks Lærerhøjskole. - 1214 

dog muligvis blive noget mindre end de andre af- 
delinger, men de ovenfor anførte hensyn må i denne 
forbindelse betragtes som afgørende. 

For at en afdeling i Esbjerg kan få et tilstrække- 
ligt stort arbejdsområde, vil det herefter blive 
nødvendigt at udstrække denne afdelings område 
mod nord, således at det foruden Ribe amt også 
kommer til at omfatte Ringkøbing amt bortset fra 
de nordligste lærerkredse. 

Afdelingen i det nordvestlige Jylland skal herefter 
fortrinsvis dække Viborg og Thisted amter, hvorfor 
det forekommer nødvendigt, at denne afdeling pla- 
ceres nordligere end Herning. Under hensyn hertil 
og for i det hele at opnå den bedst mulige landsdæk- 
ning, foreslås det 홢 ikke mindst af hensyn til 
Thistéd amt 홢- at denne afdeling placeres i Skive, 
der har et fuldt udbygget seminarium, og som pr. 
1. august 1968 også vil få et gymnasium. 

Ved at placere en afdeling af lærerhøjskolen i 
Skive, der ligger centralt for Viborg og Thisted 
amter, vil det formentlig vise sig muligt i nogen 
grad at afhjælpe lærermanglen i disse egne, hvor 
den altid har været særlig stor, idet de således for- 
bedrede efter- og videreuddannelsesvilkår for lærere 
ikke alene vil virke befordrende på tilgangen af 
nye lærere, men også vil medvirke til at fastholde 
de allerede ansatte lærere. 

Undervisningsministeriet lægger, i denne for- 
bindelse også stor vægt på, at samtlige lærerkredse 
i Thisted og Viborg amter over for ministeriet en- 
stemmigt har peget på Skive som den helt naturlige 
placeringsmulighed for en lærerhøjskoleafdeling, i 
det nordvestlige Jylland. 

Med hensyn til afdelingernes virksomhed kan i det 
væsentlige henvises, til, hvad der oplystes i forbin- 
delse med gennemførelsen af loven af 4. juni 1965, 
jfr. Folketingstidende 1964-65, tillæg A, sp. 2037- 
2042 og tillæg B, sp. 797-800, idet de foreliggende 
erfaringer ikke giver anledning til at foreslå ændrin-r 
ger med hensyn til afdelingernes arbejdsområde eller 
organisation. Lærerhøjskolens rektor har dog i sin 
indstilling nævnt muligheden af, at der bør kunne 
ansættes pædagogiske medarbejdere for afdelings- 
inspektøren i områder uden for afdelingsbyen, hvor 
der er grundlag for en omfattende kursusvirksomhed. 
På tilsvarende måde kunne en pædagogisk med- 
arbejder bistå lærerhøjskolen i forbindelse med kur- 
susvirksomheden på Bornholm. 

Som det også fremgik af bemærkningerne til 
1965-loven, indebærer oprettelse af afdelinger ikke 

umiddelbart opførelse af særlige bygninger til for- 
målet, idet undervisningen foreløbig tænkes hen- 
lagt til egnede lokaler i skoler, seminarier eller lære- 
anstalter. Den videre udvikling må vise, i hvilket 
omfang det vil være hensigtsmæssigt at indrette 
særlige lokaler. Der er til de bestående afdelinger 
foreløbig kun lejet lokaler til kontorer; men det 
fremgår af den fra lærerhøjskolens rektor modtagne 
indstilling, at man efter de nu foreliggende erfarin- 
ger (må forvente, at der senere vil blive brug for 
lokaler også til andre formål, og at det må forudses, 
at det om nogle år kan være ønskeligt, at i hvert fald 
de største afdelinger får egen bygning. 

Der vil i de kommende år kunne blive tale om op- 
rettelse af faste lærerstillinger i fag, hvor der inden 
for den enkelte afdeling er et konstant behov for 
undervisning. Der er endnu ikke stillet konkrete 
forslag om oprettelse af heltidslærertillinger;. men 
det fremgår af rektors indstilling, at man fra lærer- 
højskolens side tillægger dette spørgsmål stor vægt. 

Med hensyn til de med lovforslaget forbundne 
udgifter skal følgende oplyses: 

Ved loven af 1965 overtog staten samtlige ud- 
gifter ved den af lærerhøjskolen administrerede 
kursusvirksomhed i provinsen, også i de områder, 
der ikke blev dækket af de første tre afdelinger. 
Kursusvirksomheden er i de senere år udbygget 
stærkt, bade i de områder, hvor afdelinger er opret- 
tet, og hvor dette endnu ikke er sket. Det må på- 
regnes, at denne udbygning må fortsættes i de kom. 
mende år, ligesom man også må forvente,at opret- 
telsen af yderligere afdelinger kan betyde forbedrede 
muligheder i egne, hvor der har været særlig store 
vanskeligheder ved at etablere de nødvendige kur- 
sus... 

De. direkte årlige udgifter ved oprettelsen af de 
fire nye afdelinger kan anslås således: I . 
Lønninger til 4 afdelingsinspektører og 
til kontorhjælp m. v 350.000 kr. 
Lokaleudgifter 200.000 - 
Kontorholdsudgifter . . . . . . . . . . . . . .  100.000 - 

650.000 kr. 

De med afdelingernes oprettelse forbundne ud- 
gifter i finansåret 1968-69 afholdes inden for ram- 
merne af de på forslag til finanslov for finansåret 
1968-69 til Danmarks Lærerhøjskole søgte bevillin- 
ger. 


